DIDACI

D I D A C I
C O V A R R U V I A S
A L E Y V A , T O L E T A N I ,
I N
B O N I F A C I I V I I .

Constitutionem, quæ incipit, ALMA MATER. Sub Titul.

De Sentent. Excommunicat. Lib. VI.

C O M M E N T A R I I .

P R I O R I S P A R T I S I N I T I U M .

Definitio ac divisio Excommunicationis.

S U M M A R I A .

- 1 *Excommunicatio in genere definitur : traditurque hujus dictionis origo, & significatio. & nū. seq.*
- 2 *Communio quid.*
- 3 *Excommunicatio inter Christi fideles triplex est.*
- 4 *Excommunicatio major definitur.*
- 5 *Excommunicationis minoris definitio exponitur.*
- 6 *Peccatum mortale est, & dicitur, excommunicatio.*
- 7 *Excommunicatio major amplius nocet excommunicato quam ipsum peccatum mortale, propter quod excommunicatur.*
- 8 *Donatistarum error, quod peccatores non sint de Ecclesia.*
- 9 *Excommunicatio non est tantum pena externa. & nū. seq. adversus Lutherum.*
- 10 *Prælati Ecclesiæ habent jure divino potestatem excommunicandi.*
- 11 *Excommunicatio quibus ex causis dicatur medicinalis.*
- 12 *Excommunicatio an sit ferenda, ubi verisimiliter non est peccatori penitentie utilitatem allatura.*
- 13 *Excommunicatio non est ferenda ubi per eam peccator magis induatur quam sanatur.*

E excommunicatione tractaturus, illud præfari minime in hac parte prætermittam, à plerisque Theologis, & Juris Pontificii professoibus variè hujus Ecclesiæ censoræ definitionem exponi: sic sānē, ut quandoque ea nequaquam minori excommunicationi aptari commodè possit:

quandoque absque ulla distinctione utriusque, majori & minori, excommunicationi omnino conveniat; quid utraque efficere valeat sensim exponens. Quia in re ipse non improbo has doctissimorum virotum traditiones: eas etenim admodum utiles censeo ad hujus rei integrum ac perfectum examen, quod equidem apertissimè cupiens explicare, in genere primum excommunicationis significationem; & vim, brevi quadam definitione tradere non verebor, ut deinde facilius ac distinctius propositi tractatus ambiguitatem effugiamus.

¶ Est igitur excommunicatione, + separatio Christiani à communione Ecclesiæ. Nec enim haec censura infidelibus convenit; cùm his foris sint: nec à communione Ecclesiæ privari possit qui ad eam nusquam admisus fuerit. c.ad dissolvendum. de despon. impub. c.sicut extuarum.de homicidio.c.quod non 32.q.2. l.bovem. §.ult. ff. de adil.edict.l. nam. & sub conditione. ff. de injust. rup. Et in hac specie testimonium est Apostoli 1. ad Cor. v.5. Quid enim, inquit, mihi de iis, qui foris sunt, judicare? Nonne de iis, qui intus sunt, vos judicatis? c.gaudemus de divortiis. optimus text. in c. omnis Christianus 11.q.3. Quod vero excommunicatione separatio sit à communione Ecclesiæ, multis constat, ex quibus id manifestum fit. Primum etenim, quod à Domino Iesu dictum est, Matth. c.18. Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & publicanus: id passim ab Ecclesiæ Doctoribus ad excommunicationem referunt, ut juxta eorum opinionem, quæ certissima est, is sit Ethnicus & publicanus, qui à communione Ecclesiæ segregatus existit: sicuti in evdē loco Chrysostomus scribit. Apud Paulum 2. ad Thessal. c.3. palam excommunicatione in hunc modum significatur, ut ea sit separatio à communione fidelium. ita inquit, Quod si quis non obedierit verbo nostro per epistolam, hunc notate, & ne commisce amini cum illo, ut confundatur. Hoc ipsum palam constat ex his, quæ statim, &c. ferè in tota hac priori hujus relectionis parte tracta-